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Abstrakt
Tato práce se věnuje životnímu stylu českých singles se zvláštním zaměřením na jejich

sexuální a intimní vztahy. Jedná se o kvalitativní výzkum zkoumající biografie lidí, kteří

sami sebe definují jako singles. Cílem této práce je podat stručný obraz jejich životního

stylu a blíže prozkoumat sexuální a intimní vztahy, které singles navazují. Výzkum se

opírá především o práci Anthonyho Giddense z hlediska sexuality a o Lynn Jamieson

v rámci popisování intimity. Pomocí hloubkových kvalitativních rozhovorů autorka

zjišťovala atributy singles života a životní motivace svých informátorů ve vztahu

k singlovství – jak se do stavu singles dostali, proč v tomto životní stylu setrvávají, zdali

je singlovství přechodným stadiem nebo dlouhodobou vyhlídkou. Speciálního zaměření

se dostalo sexuálním a intimním vztahům – jaké vztahy singles navazují, jak je v nich

prožívaná sexualita a intimita a zdali a jaké morální a genderové otázky v těchto

vztazích vyvstávají. Zjištění této práce se týká právě popisu atributů single životního

stylu a identifikace jejich životních motivací. Hlavním zjištěním je pak charakteristika

šesti typů sexuálních vztahů, jejich vnitřních struktur a způsob prožívané sexuality a

sdílení intimity. V neposlední řadě autorka vysvětluje problematiku objevujících se

morálních dilemat sexuality a genderových stereotypů.

Klíčová slova
singles, gender, intimita, životní styl, sexualita

Abstract
This dissertation studies the lifestyles of Czech singles with special attention being paid

to their sexual and intimate relationships. This is a qualitative research examining the

biography of people who define themselves as singles and the aim of which is to briefly

illustrate their lifestyle and to take a closer look at the sexual and intimate relationships

that they form. This research is supported by the work of Anthony Giddens on sexuality

and of Lynn Jamieson on describing intimacy. Aided by deep qualitative talks, the

author was looking to find the attributes of a single life and the life motivations of her

research subjects with regard to a life as a single person – how did they become single

and why do they continue with this lifestyle, is it a temporary state or intended to

become a long term prospect. Special attention was paid to sexual and intimate

relationships – what types of relationships singles form, how is sexuality and intimacy

handled in these relationships, does it raise moral and gender questions and if so,

which? The result of this work is primarily describing the attributes of the single

lifestyle and identification of their life motivations. The main finding is the

characterisation of six types of sexual relationships, their internal structure and the

method of experiencing such sexuality and shared intimacy. The author further explains

the social dilemmas that arise from sexuality and gender stereotypes.
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Úvod

Události roku 1989 nepřinesly nový start pouze politickému a ekonomickému systému,

současně s tím přišel závan čistého větru pro kulturní a sociální život každého z nás.

Možnost cestovat, studovat, zaměřit se na budování své kariéry, věnovat se koníčkům a

plnění svých snů, rozvoji vlastní osobnosti. To vše je znakem porevolučního období.

Všechny tyto nové a lákavé možnosti se zasadily o proměnu sociálního života

jednotlivců a vznik fenoménu singles. Téměř třetina obyvatel české republiky nyní žije

sama, bez partnera. Počet mladých lidí vstupujících do manželství klesá, rozvodovost

stoupá a rodičovství se oddaluje. Navíc dochází k nárůstu svobodných matek a nových

forem partnerského soužití, jako třeba „kohabitace“ nebo „living apart together“, tedy

odděleně, ale spolu. Nemanželské a nepartnerské typy vztahů jsou jedním z témat, na

které jsem se ve své práci rozhodla zaměřit.

Toto téma jsem si zvolila především z toho důvodu, že se v mé rodině i okolí blízkých

přátel rozmohl tento „životní styl“, který mě začal fascinovat. Já sama jsem se v tomto

stavu po ukončení dvouletého vztahu ocitla a zakusila tak něco málo ze singl života.

Když je člověk v páru, se svými kamarády a kamarádkami usedáme nad skleničkou vína

a hovoříme o svých partnerech či partnerkách a převážně o životě ve dvou. Když jsem

se začala více stýkat se svými nezadanými přáteli, uvědomila jsem si, že spektrum

našeho hovoru bylo značně pestřejší, mimo klasických témat školy a práce jsme

probírali politiku, cestování, akce v okolí, kam zajet, co dělat, kde se pobavit. Se

značným překvapením jsem navíc zjistila, že téměř stejně intenzivně jako se zadanými

kamarádkami, jsme se singles přáteli řešili vztahy, které navazujeme. V tomto případě

se však jedná o mnoho různých druhů převážně intimních či sexuálních vztahů. Sama

jsem několik takových vztahů navázala a dostala se do situací, které by pro mě dříve

byli opovrženíhodné. Projevy sexuality jako single ženy mi náhle přišly mnohem

složitější nežli v partnerském vztahu. Kde partnera, se kterým mohu uspokojit své

sexuální potřeby a touhy najít? Jaký vztah s tímto mužem mám udržovat? Co od tohoto

„vztahu“ vlastně můžu očekávat? Co si o těchto „vztazích“ bude myslet mé okolí? Tyto

a další otázky zaplavovaly mou mysl, a proto jsem se rozhodla zjistit, jak to mají singles

kolem mě. Na příkladech ze svého blízkého okolí se snažím přijít na to, jaká je sexualita

lidí, kteří jsou sami – jaké vztahy navazují, jak v nich uplatňují svou intimitu a

sexualitu, jaké struktury tyto vztahy obsahují a jaké otázky a dilemata se s nimi pojí.

Zároveň mě zajímá, jaká je moralita těchto vztahů a zdali se ukáže odlišnost ženské a
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mužské sexuality. Mimo jiné se zaměřím na singlovství jako životní styl trochu

komplexněji a pokusím se odkrýt motivace lidí pro život v singlu a na jejich plány do

budoucna. Tato práce by měla sloužit jako náhled do života a sexuality mých single

výzkumných partnerů.

Původním tématem bakalářské práce mělo být Každodenní vyjednávání párové intimity

u singles. Po zahájení výzkumu a provedení pilotních rozhovorů se však objevilo

významnější téma sexuality v životě singles. Proto jsem se rozhodla původní záměr

práce pozměnit a zaměřit se zejména na prožívanou sexualitu a sexuální vztahy a až

poté na intimitu, která je v těchto vztazích pociťována.

5

1. Teoretická část

1.1. Fenomén singles

Fenomén singles, jehož počátky se datují v 60. a 70. letech 20. století v západních

zemích, je nyní u nás. S revolučním rokem 1989 přišla změna, která se zapříčinila o

převrat v každé sféře lidského života, toho intimního nevyjímaje. Díky otevřeným

hranicím, možnosti cestovat a ekonomické nezávislosti vzrostla vlna individualismu,

která se mimo jiné zapříčinila o nárůst počtu samostatných nesezdaných jedinců.

V následujících kapitolách se zaměřím na to, kdo tito singles vlastně jsou, jak jsou

klasifikováni a v neposední řadě jak a kde tento fenomén vznikl a jak se rozšířil na

našem území.

1.1.1. Singles jako životní styl

Pojem singles, který je převzatý z angličtiny, si stále nenašel své synonymum v českém

prostředí. Nejblíže by k tomu však mohlo být označení „svobodní“, „nezadaní“ nebo

„bez partnera“. Samotná definice singles je velmi obtížná a různí se v závislosti pohledu

autora na důležitost životního stavu, samostatného bydlení, dobrovolnosti singlovství,

věku či životních motivacích. Mnoho zahraničních i českých sociologů, kteří se

fenoménu singles věnovali, u nás například Tomášek nebo Radimská, se tento pojem

snažili definovat a termín singles tak získal mnoho různých podob.

Při snaze definovat singles autoři zároveň popisují jejich životní styl. Dalším způsobem,

jak pojmout definici singles, je vycházet z obsahu samotného pojmenování single –

„bez partnera/ nezadaní/ svobodní“. Jednu ze základních definic pojmu singles

zohledňujících jeho význam podal Jandourek: „Pojem singles označuje jedince, kteří

nechtějí vstoupit do manželství, protože jim život o samotě v zásadě vyhovuje. Motivací

je především větší možnost věnovat se kariéře, osobním zálibám, možnost vstupovat do

více sexuálních vztahů.“ [Jandourek 2007: 23]. Z tohoto můžeme chápat pojetí

singlovství jako životní styl, zaměřený na osobní rozvoj a seberealizaci. Podobnou

definicí přispívá i Tomášek s Radimskou, kteří popisují singles jako: „relativně mladí

lidé mezi 25 až 40 lety, kteří se více méně dobrovolně rozhodli žít po delší dobu bez
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partnera proto, aby mohli rozvíjet jiné než rodinné životní strategie [Radimská,

Tomášek 2003:10].


[…]


The last part aims to find connection between the motivation of singles and the sexual

relationships that they form. There is an obvious connection between the desire to

postpone shared life with a partner and to maintain a „long term sexual friendship“. For

those singles who wish to continue with their single lifestyle, the forming of „long term

sexual friendships“ is a convenient alternative as it ensures a measure of shared

emotions as well as sex, while retaining one’s freedom. Those, who hope to find a

partner early, bring into the relationship a lot of their emotional baggage and their

feelings will not reciprocated in the cases of „One Sided Relationships“ or „Hope It

Becomes a Relationship“ – sex.
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Předpokládaný název práce: Každodenní vyjednávání párové intimity u singles

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému:

Singles dnes tvoří relativně početnou skupinu a fenomén single je jak v psychologii, tak

i v sociologii populárním tématem. V řadách českých publikací se tomuto fenoménu

věnoval například Jandourek, který považuje singlovství za formu životního stylu.

Celkově se definice singles značně liší a v průběhu času proměňuje, většina autorů, kteří

se o proměnu rodiny, intimitu a jiné uspořádání blízkých vztahů zajímali (Bauman,

Beck, Giddens, Gillies) se ovšem shoduje na tom, že single je dospělá osoba dobrovolně

a dlouhodobě žijící mimo trvalé partnerství, a která žije specifickým životním stylem.

Pro singles je například typické zaměření se na kariéru, seberealizaci, rozvoj svých

koníčků, a především udržování řady sexuálních a intimních vztahů.

Intimita se stává interakcí, která je považována za důležitý atribut v osobních vztazích a

může být mimo monogamní vztahy nalezena jako hodnotná zkušenost v přátelství a

mnoha jiných vztazích. Giddens ve svém díle The transformation od intimacy uvádí, že

intimita má vzrůstající důležitost jako hodnota, kterou lidé hodnotí a posuzují své

vztahy.

Cílem této práce bude prozkoumat, jak probíhá každodenní vyjednávání

párové/sdílené intimity (zahrnující kromě fyzického spojení také to duševní) u singles,

tedy v prostředí, kde dlouhodobý vztah není standardem. Oproti klasickému pojetí

párové intimity zde do hry vstupuje celá řada dalších vlivů. Vztah není např. zakládán

s vidinou dlouho trvajícího soužití a neuplatňuje se v něm celá řada formálních

institucionálních rámců, které v případě krize mohou přispívat k udržování vztahu (byť

za cenu nějakých omezení). Vedle samozřejmých otázek, týkajících se sexuálního

života, budu zkoumat i roli privilegovaných znalostí a důvěry mezi partnery.

V této práci si budu tázat po tom:

1. Jaké vztahy singles navazují?

2. Jaká je povaha interakcí v jejich vztazích?

3. Jak si lidé sjednávají své vztahy?

4. Jak dosahují sdílené intimity singles?

5. Jak se buduje sdílená intimita při časté výměně partnerů?

6. Čím si nahrazují partnerské vztahy, aby dosáhli sdílené intimity – přátelé,

rodina, friends with benefits, sexual partners?

Institut sociologických studií
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7. Jaká je podoba a intenzita sdílené intimity v těchto konkrétních vztazích?

Předpokládané metody zpracování:

Jako základní metoda bude použita kvalitativní analýza autobiografických vyprávění

singles o jejich každodenním životě, sexuálních vztazích a intimitě. V této fázi projektu

zatím předpokládám, že uskutečním rozhovory s muži i ženami nad dvacet pět let, kteří

sebe sami definují jako singles.

Předběžná struktura práce:

Stěžejní částí práce bude především design a provedení výzkumu – tedy sběru dat a

jejich interpretace. Úvodní část bude věnována vytvoření vhodného teoretického pozadí

pro téma práce, konceptualizaci pojmů souvisejících s fenoménem singles a s párovou

intimitou. V poslední části práce bude provedena syntéza a interpretace dílčích zjištění a

zasazena do současného společenského kontextu.
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Přílohy

Příloha č. 1: Typologie podle Steina a Shostaka (tabulka)

Typologie podle Steina / Shostaka Zařazení komunikačních partnerů

Dobrovolně dočasní / Rozpolcení Ester, Martin, Viktor, Tereza

Dobrovolně stabilní / Odhodlaní Nikdo, +/- Martin

Nedobrovolně dočasní/ Toužící Karin, Alena, František, Karel

Nedobrovolně stabilní/ Politovánihodní Nikdo, +/- Martin

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu (text)

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Děkuji, že jste se rozhodl/a zapojit do výzkumu, který je podkladem pro mou

bakalářskou práci zaměřenou na životní styl singles a jejich sexuální a intimní vztahy.

Jmenuji se Kristýna Háčková a jsem studentkou Sociologie a sociální antropologie na

Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy.

Pro účely této práce bude nutné rozhovor nahrávat na diktafon, rozhovor bude následně

doslovně přepsán. Při přepisu rozhovoru budou odstraněny všechny údaje, které by

mohly vést k identifikaci Vaší osoby. Vaše odpovědi budou sloužit pouze pro účely této

bakalářské práce.

Vaše spolupráce a účast ve výzkumu je dobrovolná, na otázku můžete odmítnout

odpovědět a rozhovor můžete kdykoliv ukončit. Dále máte autorizační právo na

pozmění všech svých výpovědí i po dokončení rozhovoru.

Tímto souhlasem se výzkumník zavazuje k mlčenlivosti o všech osobních údajích

dotazovaného a zajištění anonymity, bude-li si to přát.

Svým podpisem souhlasíte s účastí na tomto výzkumu a se všemi výše uvedeným

podmínkami.

Datum: …………………..

Jméno: …………………..

Podpis: ………………….