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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autorka práce: Kristýna Háčková

Název práce: : Životní styl českých singles: zaměřeni na sexuální a intimní život

Vedoucí práce: Michal Kotík

Oponentka: Markéta Mazáková Šetinová

Navržené hodnocení: Výborně A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce, resp. výzkumné otázky jsou zřetelně formulovány v 2.1 a závěry práce vytčenému

cíli odpovídají.

Práce je logicky vystavěna vzhledem ke zvolenému téma práce a umožňuje čtenáři velmi

dobrou orientaci v textu. Je vhodně strukturována - zvoleny systém části, kapitol a podkapitol je

dostatečné podrobný.

V 1. části je vytvořen vhodný teoretický rámec pro výzkum, v části 2. se nachází

metodologie, 3. část je věnována analýze získaných dat a jejich intepretaci. Závěry analýzy a

následná diskuse je pak ve 4. části.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. I když seznam literatury není přehnaně velký, obsahuje zcela relevantní literaturu

včetně cizojazyčné (angličtina) pro tento typ kvalifikační práce a zvolené téma. Jen drobná

poznámka: Ač se na text Počtová 2011 autorka odvolává při diskusi pojmu single, nejde o odbornou

literaturu ale o zdroj.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Výzkumný vzorek 4+4 byl v podstatě vybrán metodou sněhové koule a je pro účely práce

dostačující. Použitá metoda tematické analýzy, postavená na polo-strukturovaných rozhovorech s

využitím otevřeného kódování je vhodně zvolena a odpovídá cíli práce. Autorka plně využívá

vytvořený teoretický rámec. Její argumenty vycházejí z důkladně provedené analýzy rozhovorů a

citáty slouží jako ilustrace k autorčiným zjištěním. Analýza a syntéza získaných dat probíhá

v dimenzích: životní styl singles – typologie sexuality a intimity – sexualita a intimita

v „nesexuálních vztazích“, morálka a genderové stereotypy.

Závěry analýzy a jejich diskuze jsou přehledně představený v poslední části práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorka dbá na to, aby převzatá tvrzení a zjištění byly řádně „ozdrojovány“.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je napsána živým, čtivým jazykem, pravopisných chyb typu „4.2 Sexualita a intimita:

vztahový typologie“ (s. 2) či „každého jednice“ (s. 57) v práci příliš není. Autorka někdy používá

ne zcela správné české vazby. Sexualita se obvykle neuplatňuje, jak tvrdí autorka na s. 17 ve

výzkumné otázce B „Jak je uplatňována sexualita a intimita v životě single lidí?“ (s. 17). Obdobný

problém je ve větě „…většina … poukázala na to, že by v sexualitě pohlaví měla panovat

rovnost…“ (s.52).

Analogicky místo „Moralita sexuálních a intimních vztahů“ (s. 57) by mělo správně být

Morálka sexuálních a intimních vztahů - moralita se používá spíše ve smyslu literárního žánru,

který zprostředkovává mravní výzvu. Tato záměna pojmu se ještě několikrát v textu vyskytuje.

Zmíněné nedostatky by odstranilo ještě jedno přečtení textu.

Odkazový aparát je používán správně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by se blíže prozkoumávaly – v části 4.7 zmíněné, struktury sexuálních a intimních

vztahů u singles a na jaké konkrétní otázky by se autorka zaměřila?

Celkové hodnocení práce:

I přes drobné výtky, uvedené výše autorka splnila požadavky na tento typ

kvalifikačních prací kladené. Práci k obhajobě doporučují a s ohledem na výše uvedené

navrhuji hodnocení Výborně A.

Datum: 4 června 2019 Podpis: Michal Kotík
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